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Udbudsreglerne ændres pr. 1. juli 2010 
med nye skærpede sanktioner for offentlige ordregivere 
Den 1. juli 2010 træder Lov om håndhævelse af udbudsregler m.v. i kraft (kontrolloven). Der 
er tale om en væsentlig stramning af udbudsreglerne, som har betydning for alle ordregivere.  
 

Hovedreglen har været, at man ikke kunne annulle-
re en offentlig ordregivers kontraktindgåelse, men 
alene ordregiverens tildelingsbeslutning. Med Folke-
tingets vedtagelse af lov nr. 492 af 12. maj 2010 om 
håndhævelse af udbudsreglerne mv. er Klagenæv-
net for Udbud og domstolene ved særlige grove 
overtrædelser af udbudsreglerne forpligtet til at 
erklære en kontrakt for ”uden virkning”. Mindre al-
vorlige overtrædelser af udbudsreglerne kan tillige 
medføre, at en kontrakt kan erklæres ”uden virk-
ning”.  
 
De eksisterende klageregler 
Med de eksisterende klageregler kan selv alvorlige 
overtrædelser af udbudsreglerne som udgangs-
punkt ikke føre til, at en allerede indgået kontrakt 
bliver bragt til ophør. Der kunne eksempelvis være 
tale om en kontrakt, der direkte er tildelt til en virk-
somhed uden gennemførelse af udbud i strid med 
udbudsreglerne. 
 
Klagenævnet for Udbud (Klagenævnet) har i dag 
kompetence til at fastslå, at en kontrakt er indgået i 
strid med udbudsreglerne, og på den baggrund 
annullerer en ordregivers tildelingsbeslutning.  
Annullation af ordregiverens tildelingsbeslutning 
fører dog ikke til, at kontrakten er ”uden virkning”. I 
de tilfælde, hvor kontrakten er indgået, har en klager 
alene mulighed for at søge erstatning.       
 
De eksisterende regler indeholder herudover ingen 
sanktionsmulighed i det tilfælde, hvor en offentlig 
ordregiver indgår en kontrakt umiddelbart efter of-
fentliggørelsen af tildelingsbeslutningen, selvom det 
er i strid med standstill-reglerne. En klager har her 
ikke haft mulighed for at indgive en klage på et 
tidspunkt, hvor resultatet af udbudsforretningen 
kunne ændres.   
 
De nye regler pr. 1.7.2010 
Med vedtagelsen af Lov om håndhævelse af ud-
budsreglerne mv.

1
 (kontrolloven) indføres nye 

skærpende sanktioner, der kan/skal anvendes ved 
visse overtrædelse af udbudsreglerne. Samtidig 
indføres en række forpligtelser for offentlige ordregi-
vere ved afholdelse af udbudsforretninger. Formålet 
med loven er at sikre en effektiv håndhævelse af 
udbudsreglerne.  

Med vedtagelsen af kontrolloven har Klagenævnet 
og domstolene fået kompetence til at erklære en 
indgået kontrakt for ”uden virkning” ved grove over-
trædelser af udbudsreglerne og til at udstede påbud 
om, at en ordregiver skal bringe kontrakten til ophør. 
Klagenævnet kan under visse nærmere omstæn-
digheder pålægge ordregiveren en alternativ sankti-
on i form af en økonomisk sanktion, som beløber sig 
til minimum 25.000 kr. og maksimalt 10 mio. kr.  
 
En grov overtrædelse af udbudsreglerne er eksem-
pelvis i de tilfælde, hvor en ordregiver direkte har 
tildelt en kontrakt til en virksomhed uden gennemfø-
relse af udbud i strid med udbudsreglerne, eller hvor 
en kontrakt indgås i standstill-perioden eller i en 
periode, hvor en klage har opsættende virkning. 
 
Kontrolloven tillægger som noget nyt en klage, der 
indbringes til Klagenævnet i standstill-perioden, 
automatisk opsættende virkning i op til 30 kalender-
dage. Ordregiveren kan i den periode derfor ikke 
fortsætte sin udbudsforretning.  
 
Hvor en ordregiver er i tvivl om, hvorvidt udbuds- 
direktivet og forsyningsvirksomhedsdirektivet skal 
finde anvendelse ved indgåelse af en offentlig kon-
trakt, har ordregiveren efter kontrolloven mulighed 
for at afholde en frivillig standstill-periode for at 
undgå, at en kontrakt senere erklæres ”uden virk-
ning”. Det er eksempelvis tilfældet, hvor der er tvivl, 
om den offentlige kontrakt omhandler in-house 
produktion eller en bilag II B-tjenesteydelse. 
 
Udover at en kontrakt kan erklæres for ”uden virk-
ning” (alternativt en økonomisk sanktion), og en 
forbigået virksomhed kan få erstatning for tabt 
avance eller omkostninger forbundet med deltagel-
se i udbuddet, kan den offentlige ordregiver tillige 
være erstatningsansvarlig over for den medkontra-
hent, hvis kontrakt skal ophæves. Det kontraktuelle 
erstatningsansvar skal afgøres af domstolene.  
 
FOCUS ADVOKATERs bemærkninger: 
Loven træder i kraft 1. juli 2010 og finder anvendel-
se for klager, der indbringes for Klagenævnet efter 
denne dato. 
 

 
 

Har du spørgsmål til de refererede nyheder eller til udbudsret i øvrigt,   
er du velkommen til at kontakte FOCUS ADVOKATER på telefon 6314 2020,  
 
fuldmægtig Bill Busch Kyed   bbk@focus-advokater.dk  eller  
advokat, partner Hans Henrik Banke hhb@focus-advokater.dk. 
 
Ønsker du ikke længere at modtage nyhedsmails fra FOCUS ADVOKATER,  
kan du afmelde dig på mj@focus-advokater.dk – påfør ” nej” til nyhedsmail. 
 


